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SOUHRN

Cílem práce bylo vytvořit literární rešerši týkající se tlakových ztrát ohebných

hadic používaných ve vzduchotechnice.

Druhým cílem byla experimentální část, kde byla měřena tlaková ztráta

tlakových vzduchovodů. Součástí vyhodnocení experimentu bylo porovnání výsledků

s podklady od výrobce. Měření bylo prováděno v několika napnutích hadice a byl

zkoumán vliv tohoto natažení na tlakovou ztrátu.

SUMMARY

The first goal of this diploma thesis was to create a literary overview about

pressure losses in flexible air ducts.

The second goal was to experimentally measure pressure losses in flexible air

ducts and compare results with datasheets of the manufacturer. The measurement was

done at different tensions of air duct and the focus was put on revealing the relation

between the tension and pressure loss.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK

A [1/K] - psychrometrický součinitel (622.10
-6

1/K)

Acl [m
2
] - plocha otvoru clony

C [-] - součinitel průtoku

d [m] - vnitřní průměr potrubí

dcl [m] - průměr otvoru clony

dh [m] - hydraulický průměr potrubí

DCT [m] - průměr měřicí tratě

g [m/s
2
] - gravitační zrychlení

hb [mm] - výška sloupce rtuti

h1 [m] - výška od nulové hladiny v místě 1

l [m] - délka potrubí

[kg/s] - hmotnostní průtok

p [Pa] - tlak

pb [Pa] - barometrický tlak

pp [Pa] - parciální tlak

pv [Pa] - parciální tlak vodních par

[Pa] - parciální tlak sytých par při teplotě mokrého teploměru

p1 [Pa] - tlak v místě 1

p1,cl [Pa] - tlak před clonou

r [J/kg.K] - měrná plynová konstanta

S [m
2
] - plocha průřezu potrubí

T [K] - teplota vzduchu

ta [°C] - teplota suchého teploměru

tm [°C] - teplota mokrého teploměru

V [m
3
/s] - objemový průtok

w [m/s] - rychlost proudění

wcl [m/s] - rychlost proudění clonou

ws [m/s] - střední rychlost dle průřezu

w1 [m/s] - rychlost proudění v místě 1
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β [-] - poměr průměrů

Δpcl [Pa] - tlakový rozdíl clony

Δh1 [mm] - oprava na výšku vrchlíku

[Pa] - tlaková ztráta mezi úseky 1 a 2

ε [-] - expanzní součinitel

ε1 [mm] - ekvivalentní drsnost

κ [-] - Poissonova konstanta

λ [-] - součinitel třecích ztrát

μ [-] - dynamická viskozita měřené tekutiny

ξ [-] - součinitel místních ztrát

ρ [kg/m
3
] - hustota tekutiny

[kg/m
3
] - hustota rtuti při 0 °C (13 595,1 kg/m

3
)

τ [s] - čas

ν [m
2
/s] - kinematická viskozita

Diplomová práce č. 3 – TŽP – 2020 Jan Zelingr

1. ÚVOD

Tato práce se zabývá především zkoumáním tlakové ztráty ohebných

vzduchovodů – hadic. Tlaková ztráta je v praxi závislá na montáži vzduchovodu, která

nemusí být vždy ideální. K tomu dochází v důsledku toho, že hadice jsou pružné

a snadno deformovatelné. Lehce se zkroutí, obtížně se natahují a některé typy se mohou

i „promáčknout“. To je velkou nevýhodou ohebných vzduchovodů.

Výrobce udává tlakové ztráty, které jsou z pravidla jen pro ideální stav – plně

nataženou hadici. Proto je součástí práce především měření simulující situace, které jsou

v praxi běžné.

Všechna experimentální činnost probíhala v laboratořích Ústavu techniky prostředí

(Ú 12 116) na Fakultě strojní Českého vysokého učení technického v Praze.

2. TEORIE

V této kapitole jsou popsány základní principy proudění kapalin, vztahy pro výpočty

vlastností vzduchu a principy tlakových ztrát.

2.1 Základní rovnice mechaniky tekutin

2.1.1 Stavová rovnice

Mezi základní vlastnosti vzduchu, tedy stlačitelné tekutiny, patří jeho hustota,

teplota a tlak. Pro vztahy mezi těmito veličinami platí stavová rovnice [1], [2]

(1),

kde

p - tlak vzduchu [Pa]

ρ - hustota vzduchu [kg/m
3
]

r - měrná plynová konstanta [J/kg.K]

T - teplota vzduchu [K].
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2.1.2 Rovnice kontinuity

Rovnice kontinuity nám říká, že hmotnostní průtok se v daném úseku potrubí

nemění

(2),[1],

kde

- hmotnostní průtok vzduchu [kg/s]

V - objemový průtok [m
3
/s]

ρ - hustota vzduchu [kg/m
3
]

S - plocha průřezu potrubí [m
2
]

w - rychlost proudění [m/s].

Zároveň lze napsat podmínku kontinuity jako

(3),[1].

2.2 Vlastnosti vzduchu

2.2.1 Vlhkost vzduchu

Vlhkost vzduchu nám říká, kolik je ve vzduchu obsaženo vodní páry. Je to důležitý

údaj, protože na něm závisí další vlastnosti vzduchu, například hustota. Vlhkost se dá

měřit několika metodami, nejrozšířenější z nich je psychrometrická metoda. Tato

metoda funguje na principu měření 2 teplot, suchého a mokrého teploměru. Rozdíl

těchto teplot je psychrometrický rozdíl. Měření je popsáno Sprungovým vztahem [3]

(4),

kde

pv - parciální tlak vodních par [Pa]

- parciální tlak sytých par při teplotě mokrého teploměru [Pa]

pb - barometrický tlak [Pa]

A - psychrometrický součinitel [1/K] (622.10
-6

1/K)

ta - teplota suchého teploměru [°C]

tm - teplota mokrého teploměru [°C].
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A parciální tlak sytých par se stanoví ze vztahu [4]

(5).

2.2.2 Tlak vzduchu

Tlak vzduchu, neboli atmosférický tlak, je tlak vyvolaný sloupcem vzduchu od

místa měření až po horní hranici atmosféry [5]. Pro jeho měření se používají různé

druhy barometrů, v laboratořích Ú 12 116 je staniční barometr. To je nádobkový

manometr naplněný rtutí. Pro odečet tlaku slouží posuvný jezdec s noniem. Tím

odečteme hodnoty hb a výšku vrchlíku, z té následně podle tabulky 1 odečteme hodnotu

Δh1, což můžeme použít pro další výpočet [3]

) (6),[6],

kde

- hustota rtuti při 0 °C [kg/m
3
], (13 595,1 kg/m

3
)

g - gravitační zrychlení [m/s
2
]

ta - teplota suchého teploměru [°C]

hb - výška sloupce rtuti [mm]

Δh1 - oprava na výšku vrchlíku [mm].

Tabulka 1 – Tabulka kapilární deprese rtuti pro průměr trubice 7 mm [3]

h0-hx [mm] 0,2 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8

Δ h1 [mm] 0,17 0,34 0,49 0,62 0,74 0,85 0,95 1,04 1,12
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2.2.2 Hustota vzduchu

Pro běžné výpočty lze za hodnotu hustoty vzduchu dosadit hodnotu 1,2 kg/m
3
.

Pro přesnější výpočet při počítání vlhkého vzduchu je lepší použít následující vztah [6]

(7),

kde

T - teplota vzduchu [K]

pb - barometrický tlak [Pa]

pp - parciální tlak [Pa].

2.3 Měření průtoku vzduchu

„Průtok je definován jako poměr množství tekutiny – objem V [m
3
], resp. hmotnost

M [kg], proteklé určitým průřezem za daný čas τ [s]“ [citováno z [3]].

resp.

(8).

Pro měření průtoku vzduchu lze měřit několika různými způsoby, které se dají

rozdělit do několika kategorií. Nejčastější dělení je na objemová, rychlostní

a hmotnostní měřidla [7].

My se však zaměříme jen na jednu metodu, a to clony.

2.3.1 Clony

Clony patří mezi rychlostní měřidla a fungují jako škrticí orgán. „Tato měřidla jsou

založena na závislosti tlakové ztráty zúženého průřezu kanálu na protékajícím

množství“ [citováno z [3]]. Clony jsou škrticí orgány se stálým průtočným

průřezem [3].

Clona je prvek normovaného tvaru dle ČSN ISO 5167-1. Jde o tenkou kovovou

desku, která má ostré hrany a má kuželové rozšíření otvoru. Tlak před a za clonou se

snímá pomocí vyvrtaných otvorů v přírubě, kterými je clona připevněna [3].
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Obrázek 1 – Škrticí orgán (clona)[3]


[…]

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4.2.2 Vyhodnocení hadic Greyflex

Obrázek 24 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Greyflex Ø 80 mm

Na grafu (obrázek 24) vidíme závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově

čísle. U hadic Greyflex dochází k výraznějšímu nárůstu λ až u druhého stlačení.

U plného natažení jsou hodnoty λ okolo 0,03. Při stlačení hadice o 3,8 % došlo

k nárůstu tohoto součinitele skoro dvojnásobně.

Graf pro průměr hadice Ø 125 mm je s tímto z většiny shodný. U průměru 100 mm

došlo ale k většímu nárůstu u druhého povolení hadice. Hodnoty λ vycházejí nad

hodnotou 0,06.
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4.2.3 Vyhodnocení hadic Aluflex

Obrázek 25 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Aluflex Ø 100 mm

Pro hadice Aluflex byl vybrán jeden zástupce z daných 3 průměrů, protože všechny

3 grafy vyšly totožně. Z kapitoly 2.4.3 víme, že λ je funkcí Re a poměrné drsnosti

vnitřních stěn potrubí ε/d. Z grafu je vidět, že součinitel třecích ztrát pro jednotlivé

délky natažení neroste.
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4.2.4 Vyhodnocení hadic Semiflex

Obrázek 26 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Semiflex Ø 100 mm

Součinitel tlakových ztrát u hadic Semiflex je vyšší. Hodnoty λ okolo 0,06 bylo

dosaženo už v plně napnutém stavu. Stejné hodnoty λ se u hadic Greyflex a Aluflex

objevovaly až u zmenšené délky hadice od cca 30 až 40 cm. Nárůst v porovnání

s ostatními byl jen do 0,1, což je nejméně ze všech měření.
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4.2.5 Porovnání s pozinkovaným potrubím

Obrázek 27 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Greyflex Ø 100 mm
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Obrázek 28 – Závislost součinitele třecích ztrát na Reynoldsově čísle,

Semiflex Ø 80 mm

Pozinkovaný plech, ze kterého se vyrábí vzduchotechnické potrubí, tvoří

ve vzduchovodu hladký povrch. Ekvivalentní drsnost stěn je 0,15 mm. Proto v grafu

vidíme i nízké hodnoty součinitele třecích ztrát. Ten se pohybuje okolo hodnoty 0,02.

Ta je shodná pro všechny typy měřených hadic bez ohledu na jejich průměr. Součinitel

třecích ztrát u ohebných vzduchovodů je pak 2x až 3x vyšší v porovnání s měřením

ohebných hadic v plně nataženém stavu.
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5 ZÁVĚR

Cílem měření bylo zjistit závislost tlakové ztráty na vlivu deformace ohebných

hadic. Toto měření bylo provedeno na 4 typech vzduchovodů různých průměrů.

Výsledky ukázaly, že součinitel tlakových ztrát je na vlivu natažení hadice závislý.

Záleží však více na typu ohebného vzduchovodu než na průměru.

Hadice Greyflex a Aluflex, které jsou vyrobeny z materiálu (polyamidová

tkanina a hliník) vyztuženého drátem, jsou na nárůst tlakové ztráty vlivem nenapnutí

závislé velmi. Při nedokonalém natažení dojde k malým průhybům mezi

zpevňovacím drátem, které vnitřní povrch potrubí udělají méně hladkým. První

zkrácení, které bylo při měření použito, bylo u těchto typů v rozmezí 1,5 až 2,3 %.

Druhé stlačení bylo mezi 1,9 a 3,9 %. Zjištěná tlaková ztráta vzrostla i při takto malé

změně délky o více než 100 %.

U hadic typu ED Flex LT a Semiflex dochází k nárůstu ztrát také, nikoliv ale tak

výrazným způsobem. Poslední dva zmíněné modely jsou stálejšího tvaru. Zůstávají

pružné a ohebné, ale nedají se stlačovat. Jedna z hadic je dodávána natažená, druhá

se po natažení již nedá komprimovat. To zjednodušuje manipulaci s potrubím, a tak

se dá hadice snadněji instalovat do provozu. Tlaková ztráta je pak způsobena více

ohyby hadice než samotným špatným napnutím. Při měření se procentuální rozdíl

v délce pohyboval okolo 2,5 % při prvním stlačení a okolo 5 % při stlačení druhém.

U hadic ED Flex a Semiflex došlo k nárůstu tlakové ztráty nejprve o jednotky

procent, poté téměř o 30 %.

Následující tabulka shrnuje celé měření.
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Tabulka 6 – Výsledky měření

průměr [mm] ED Flex LT Greyflex Aluflex Semiflex

61

zkrácení
hadice [%]

-1,5 -4,0 - - - - - -

nárůst
tlakové ztráty

[%]
8,4 16,2 - - - - - -

80

zkrácení
hadice [%]

- - -1,5 -3,8 -2,3 -4,4 -3,6 -7,9

nárůst
tlakové ztráty

[%]
- - 25,7 108,5 47,4 117,9 2,7 28,3

100

zkrácení
hadice [%]

- - -1,8 -3,9 -2,2 -4,4 -3,1 -5,8

nárůst
tlakové ztráty

[%]
- - 24,6 106,0 66,5 153,9 2,5 22,0

125

zkrácení
hadice [%]

- - -1,8 -3,9 -1,9 -3,6 -2,2 -4,7

nárůst
tlakové ztráty

[%]
- - 26,7 116,7 57,5 141,7 0,4 24,7

V tabulce 6 jsou všechny uvedené hodnoty v vztaženy ke stavu plně nataženému

tak, jak byl během měření stanoven.
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