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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tlakové ztráty ohebných vzduchovodů
Jméno autora: Jan Zelingr
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Student magisterského studia bohužel neprokázal při tvorbě diplomové práce potřebnou aktivitu. Na konzultace prakticky
nedocházel, kromě prvního setkání. Měření tlakových ztrát začal realizovat dne 17.12.2019 (!). Práci sice odevzdal
v požadovaném termínu, nicméně bez předchozí konzultace s vedoucím. Úroveň práce tomuto přístupu odpovídá.

Odborná úroveň
Odborná úroveň práce odpovídá spíše nárokům na bakalářskou práci. V práci chybí analýzy, porovnání s publikovanými
výsledky a hlubší rozbor problematiky. S ohledem na skutečnost, že student nemusel stavět měřicí trať, jedná se pouze o
zveřejnění výsledků měření tlakových ztrát a zobrazení výsledků v grafické formě bez hlubšího rozboru. Stanovení průtoku na
základě rozdílu tlaku na clonce studentovi zabralo více času, než je zdrávo. Odborná úroveň práce je nízká.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Diplomant popisuje některé zdroje, ovšem ne všechny využil k řešení diplomové práce beze zbytku. Opět to přičítám
nedostatečné komunikaci s vedoucím práce. Citace nejsou psány v odpovídajícím formátu, je zde použito spousta zkratek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce byla zpracována za velmi pasivního přístupu diplomanta. Zadání bylo sice splněno, ale
s výhradami v podobě pochybností o inženýrské diplomové práci. S ohledem na výše uvedené doporučuji hodnotit
diplomovou práci klasifikačním stupněm

E (dostatečně)

Datum: 17. ledna 2020 Podpis: Vladimír Zmrhal